
 

 

 

  

     

 

DECRETO 051/2025 – GP.               FRONTEIRAS - PI, 08 DE DEZEMBRO DE 2025. 

                                 

                       EMENTA: Decreta luto oficial por três dias e dá outras Providencias. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE FRONTEIRAS PIAUÍ, o Senhor EUDES AGRIPINO 

RIBEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere a lei orgânica municipal. 

 

CONSIDERANDO, o falecimento da Senhora FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA 

MORAIS (Dona Guidé), deixou um legado histórico de lutas e perseverança em nosso 

Município.  

 

                      DECRETA 

 

 Art. 1º - Fica Decretado de Luto Oficial por 03 (três) dias em decorrência da morte da 

professora FRANCISCA PEREIRA DE SOUSA MORAIS, conhecida carinhosamente pelo 

apelido de Dona Guidé, nascida em 20/03/1928, natural de Fronteiras PI, falecida hoje dia 

08/12/2025, na cidade de Teresina – PI, uma das primeiras professoras do nosso Município, 

dedicou sua a vida a ensinar, formar e inspirar gerações, seu legado seguirá vivo em nossa 

memória. 

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

        GABINETE DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE 

FRONTEIRAS – PI, aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco.  

 

 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRONTEIRAS-PI 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

CNPJ: 06.553.721/0001-05 

AVENIDA LANDRI SALES, 454 – CENTRO  

CEP: 64.690-000 


